çıkarılması bugünün geleneksel anlayışlarının değişmesine katkı sağlaya-

caktır (s. 3, 185, 188). Gabbay nesep, halefiyet ve miras açısından hem baba

hem anne üzerinden aktarımı (bilateral descent) ele aldığı kitabını da zaten

bu üç başlık altında bölümlere ayırmış ve konuyu her bölümde önce Hz.

Fâtıma (ö. 11/632), ardından da diğer Müslüman kadın örneklerini tefsir

ve hadis kitapları, tarihî rivayetler, edebî ve hukuki metinler üzerinden ir-

delemeye çalışmıştır. Hz. Fâtıma’nın odak noktada olması tabii olarak Şiî

kaynakları öne çıkarmış, bu da malzemeye ve bu malzeme sonucu yapılan

yet ve asalet gibi temel özelliklerinin babadan geçtiğinin düşünüldüğünün

altını çizer. Diğer yandan İslam’ın annelik olgusuna yüklediği anlamın dö-

nemin anlayışından çok daha yüce olduğunu kaydeder. Ancak İslam fel-

sefesi ve biliminin oluştuğu dönemlerde belirgin olan Yunan etkisiyle İbn

Sînâ (ö. 428/1037) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi hem tıp hem felsefeyle

uğraşmış İslam âlimlerinin, kadını bir kuluçka makinesinden ibaret gören

Aristo’nun (ö. M.Ö. 322) yaklaşımını benimsediklerini dile getirir. Kadının

zayıf ve eksik olduğu tezini besleyen ve bugün de yaygın olarak benimse-

nen bu anlayışın, esasında anne (üm) kavramına hem doğrudan (cennetin

nelinin Hz. Fâtıma’ya bakışını yansıtmadığı gibi, buradan hareketle kadı-

nın toplum içindeki yaygın konumunu anlamaya yönelik ipuçları çıkar-

mak da doğru değildir.

Hz. Fâtıma üzerinden nesep sürme ve hilafette hak iddiası en belirgin

hâliyle Abbasi halifesi Mansur (hs. 136-158/754-775) ile hilafet iddiasıyla

isyan eden Hz. Hasan’ın torununun oğlu Muhammed en-Nefsüzzekiyye (ö.

145/762) arasındaki mektuplaşmalarda görülmektedir. Yazarın da ele aldı-

ğı bu yazışmalarda Ali evladı, hilafet haklarının sadece Hz. Muhammed’in

amcaoğlu üzerinden değil, kızı Fâtıma üzerinden de geldiğini iddia etmek-

tedir. Nitekim Ali evladı da hilafete hem sadece Hz. Peygamber’in amcası-

rin aktarılabildiğine dair söylemlerin oluşturulduğunu tespit etmektedir.

Hz. Âişe’nin Cemel Savaşı’nda yaşadığı mağlubiyet literatüre, toplumda

geleneksel konumların dışına çıkan kadınlara yönelik uyarıcı bir ders ola-

rak yansımış olsa da Fâtımî Halifesi Hâkim’in kız kardeşi Sittülmülk (ö.

413/1023), Süleyhi lider Ervâ (ö. 532/1138) ve babası İltutmuş’un ardından

kısa bir süre Delhi Sultanı olan Radiyye (ö. 638/1240) gibi örnekler, İslam

toplumlarında kadınların da yeri geldiğinde siyasette rol aldıklarını göste-

rir. Yine de diğer bölümlerde olduğu gibi az sayıdaki örnekten hareketle ne

geçmiş toplumların genel algı, düşünce ve uygulamalarının bu istisnalarla

uyumlu olduğu ne de bugünün sorunları ve farklı yaklaşımlarına çözüm